
Báo cáo đề xuất cấp GPMT của: Nhà máy sản xuất dụng cụ du lịch Jinquan (công suất 3.000.000 sản 

phẩm/năm) 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH MTV Dụng cụ du lịch Jinquan Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần phát triển công nghệ môi trường Miền Trung                               1 

 

MỤC LỤC 
 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................................... 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ ............................................................................ 4 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ..................................................................... 5 

1.1. Tên chủ cơ sở: .................................................................................................................... 5 
[...]
* Nhu cầu về điện: Điện phục vụ cho các hoạt động sản xuất, chiếu sáng, sinh hoạt 

của Nhà máy là 50.000 KW/tháng (theo nhu cầu thực tế). Điện được sử dụng từ đường 

dây có sẵn trong KCN Nam Đông Hà, đấu nối vào trạm biến áp của Nhà máy để cung 

cấp điện ổn định cho hoạt động sản xuất. 

* Nhu cầu về nước: Nguồn nước phục vụ cho hoạt động của toàn bộ Nhà máy 

được lấy từ Xí nghiệp nước sạch Đông Hà chạy dọc theo tuyến đường K2 của KCN, 

nằm giáp về phía Đông Nam khu vực Nhà máy. Lượng nước sử dụng cho Nhà máy bao 

gồm: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của: Nhà máy sản xuất dụng cụ du lịch Jinquan (công suất 3.000.000 sản 

phẩm/năm) 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH MTV Dụng cụ du lịch Jinquan Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần phát triển công nghệ môi trường Miền Trung                               10 

 

Bảng 1.3. Nhu cầu sử dụng nước của Nhà máy 

TT 
Đối tượng sử dụng 

nước 
Quy mô 

Tiêu chuẩn 

cấp nước 

Khối lượng nước 

(m3/ngày.đêm) 

Sử dụng 

hàng ngày 

Không 

định kỳ 

1 Nước cấp cho sinh hoạt    67,5  

a Cấp cho CBCNV  1.500 người 30 L/người 45  

b 

Cấp chế biến thức ăn ở 

nhà ăn, bếp (gồm nước 

vệ sinh thực phẩm, 

dụng cụ ăn uống, chế 

biến thực phẩm) 

1.500 

suất/ngày 
15 L/suất 22,5 

 

2 

Nước dịch vụ (nước 

tưới cây, rửa đường, 

nước chữa cháy…) 

 
10% nước cấp 

sinh hoạt 
 6,75 

3 
Lượng nước làm mát 

cho nhà xưởng  
Hàng ngày m3/ngày 15 

 

4 

Nước cấp cho nồi hơi 

bằng điện (dung tích 

20L)* 6 nồi 

5,0 bar 20L/nồi/ngày 0,12  

 Tổng cộng - - 82,62 6,75 

1.5. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở: 

- Hình thức quản lý: Chủ cơ sở là Công ty TNHH MTV dụng cụ du lịch Jinquan 

Việt Nam trực tiếp quản lý.  

- Thời gian hoạt động là 50 năm, kể từ ngày được cấp giấy chứng nhận đăng ký 

đầu tư lần đầu.  

- Chế độ làm việc và bố trí nhân lực:  

+ Thời gian làm việc 300 ngày/năm.  

+ Nhà máy sản xuất dụng cụ du lịch Jinquan đã đi vào hoạt động từ tháng 7/2018 

với công suất 1.200.000 sản phẩm/năm. Qua quá trình hoạt động từ trước đến nay cho 

thấy nhu cầu thị trường và đơn đặt hàng từ các đối tác gia tăng nên Chủ đầu tư là Công 

ty TNHH MTV dụng cụ du lịch Jinquan Việt Nam đã nghiên cứu nâng công suất Nhà 

máy từ 1.200.000 sản phẩm/năm lên 3.000.000 sản phẩm/năm, với 1.500 công nhân. 

  

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của: Nhà máy sản xuất dụng cụ du lịch Jinquan (công suất 3.000.000 sản 

phẩm/năm) 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH MTV Dụng cụ du lịch Jinquan Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần phát triển công nghệ môi trường Miền Trung                               11 

 

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI  

CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

2.1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường: 

- KCN Nam Đông Hà được phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chi tiết KCN Nam 

Đông Hà với diện tích quy hoạch là 98,754ha ngày 26/02/2016 tại Quyết định số 

385/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Trị. 

* Hạ tầng kỹ thuật của KCN và sự đáp ứng tiếp nhận chất thải phát sinh từ hoạt 

động của Nhà máy 

- Hệ thống thu gom và thoát nước mưa: nước mưa trong KCN được thu gom theo 

hệ thống thoát nước mưa riêng có bố trí các hố ga thu gom trước khi thoát ra môi trường 

theo khe Mụ Lén. 

- Hệ thống thu gom và xử lý nước thải: Hiện tại KCN Nam Đông Hà chưa có hệ 

thống xử lý nước thải tập trung. Nước thải phát sinh tại các cơ sở sản xuất được xử lý 

đảm bảo đạt quy chuẩn quy định trước khi theo mương thoát nước thải chung của KCN 

ra môi trường tại khe Mụ Lén sau đó là sông Vĩnh Phước.  

- Hệ thống xử lý khí thải: Đối với những cơ sở có các loại hình sản xuất phát sinh 

khí thải, bụi với tải lượng lớn trong KCN đều được đầu tư xây dựng hệ thống xử lý khí 

thải và vận hành khá ổn định.  

- Hệ thống thu gom và xử lý rác thải:  

+ Chất thải rắn sinh hoạt: Tất cả các cơ sở trong KCN đều chủ động thu gom và 

hợp đồng với Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Đông Hà vận chuyển 

xử lý định kỳ, đảm bảo không gây ảnh hưởng đến môi trường bên trong KCN. 

+ Chất thải rắn sản xuất: Hầu hết các cơ sở đều chủ động thu gom để tái sử dụng 

hoặc hợp đồng với Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Đông Hà vận 

chuyển xử lý.  

+ Chất thải nguy hại: Phần lớn các nhà máy trong KCN tự thu gom và lưu giữ 

chất thải nguy hại trong khuôn viên. Một số nhà máy đã hợp đồng với Công ty Cổ phần 

Cơ điện Lilama Quảng Ngãi thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại. 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của: Nhà máy sản xuất dụng cụ du lịch Jinquan (công suất 3.000.000 sản 

phẩm/năm) 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH MTV Dụng cụ du lịch Jinquan Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần phát triển công nghệ môi trường Miền Trung                               12 

 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường:  

Hiện nay khu vực khe Mụ Lén và sông Vĩnh Phước chưa được cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền ban hành các quy định khả năng chịu tải của môi trường nơi tiếp nhận 

nguồn thải nên Chủ Dự án chưa có căn cứ đánh giá nội dung này. 

Mặc dù vậy, từ khe Mụ Lén chảy từ phía Tây qua phía Đông sau đó đổ ra sông 

Vĩnh Phước. Sông Vĩnh Phước bắt nguồn từ vùng đồi cao 300 - 400m thuộc xã Cam 

Nghĩa (huyện Cam Lộ) chảy qua phía Nam thành phố Đông Hà ở phường Đông Lương 

rồi đổ vào sông Thạch Hãn tại ngã ba Vĩnh Phước. Đây là nguồn cung cấp nước sinh 

hoạt cho thành phố Đông Hà ở trạm bơm nằm về thượng nguồn (điểm cuối đường Trần 

Bình Trọng) và cung cấp nước tưới tiêu ở trạm bơm thuộc khu phố Lai Phước - phường 

Đông Lương. Như vậy, theo hướng thoát nước của KCN cũng như Dự án thì sông Vĩnh 

Phước sẽ là thủy vực chịu ảnh hưởng chính từ hoạt động của Nhà máy nếu như Chủ dự 

án không xử lý triệt để chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động. 

 Những năm trở lại đây do ảnh hưởng của hạn hạn, sông Vĩnh Phước thường 

xuyên bị khô kiệt, nguồn nước không đủ để cung cấp cho Nhà máy xử lý nước sinh 

hoạt của TP Đông Hà, do đó phải bơm nguồn nước bổ sung từ hồ Triệu Ái. Quá trình 

bơm nước từ hồ Triệu Ái từ phía hạ lưu điểm xả thải từ khe Mụ Lén có nguy cơ làm 

lan truyền ngược dòng chất thải về phía thượng lưu ảnh hưởng đến chất lượng nguồn 

nước cấp cho sinh hoạt (do sông Vĩnh Phước đoạn qua TP Đông Hà có độ dốc nhỏ kết 

hợp đập dâng cao su phía hạ lưu chặn dòng nên vào mùa kiệt, nguồn nước trên sông trở 

nên tĩnh hơn, hiện tượng chảy ngược hoàn toàn có thể xảy ra).  

  Hiện nay Công ty CP nước sạch Quảng Trị cũng đã triển khai Dự án: đầu tư 

xây dựng Đập dâng trên sông Vĩnh Phước nhằm tích trữ, duy trì sự ổn định nguồn nước 

cấp cho sinh hoạt. Công trình được hoàn thiện giải quyết được các hạn chế nêu trên. 

 Mặc dù vậy các nguồn thải trong lưu vực nói chung và KCN Nam Đông Hà 

nói riêng cần được xử lý đảm bảo Quy chuẩn quy định trước khi xả thải để tránh ảnh 

hưởng đến chất lượng nguồn nước sông. 

 

 
 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của: Nhà máy sản xuất dụng cụ du lịch Jinquan (công suất 3.000.000 sản 

phẩm/năm) 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH MTV Dụng cụ du lịch Jinquan Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần phát triển công nghệ môi trường Miền Trung                               13 

 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 
  

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hiện tại, Nhà máy đã xây dựng hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn dài 880m. 

Đối với thoát nước trên mái nhà xưởng sẽ được thu bằng ống nhựa PVC Ø90 đấu nối 

với hệ thống ống bê tông ly tâm, sau đó thoát ra hệ thống thoát nước chung của KCN 

trên tuyến đường K2 tại 02 cửa thoát (vị trí gần cổng và vị trí góc Đông Nam). Hệ thống 

có bố trí 16 hố ga nhằm thu nước mưa và bẫy các tạp chất rắn. Qua thời gian hoạt động 

cho thấy hệ thống này hoạt động có hiệu quả. Vì vậy trong thời gian tới Nhà máy sẽ duy 

trì sử dụng hệ thống này, đồng thời bổ sung áp dụng thêm các biện pháp sau: 

- Thường xuyên thu gom, nạo vét hệ thống thoát nước mưa tránh gây tắc nghẽn hệ 

thống. 

- Vệ sinh, thu gom chất thải trên bề mặt khu vực sân, đường nội bộ thường xuyên 

tránh nước mưa cuốn trôi các chất gây tắc nghẽn hệ thống. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

- Công trình thu gom nước thải: Nước thải sinh hoạt của CBCNV trong Nhà máy 

được thu gom bằng các tuyến ống nhựa PVC D= 200mm dẫn về hầm tự hoại 3 ngăn. 

 

- Công trình thoát nước thải: Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý được sử dụng 

ống dẫn bằng nhựa PVC D= 200mm thoát ra cống chung của KCN Nam Đông Hà. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: Đường ống thoát nước thải nằm trên đường K2 là 

hệ thống tiếp nhận, thu gom nước thải chung của KCN Nam Đông Hà nên tiếp nhận 

nước thải của Nhà máy là hoàn toàn phù hợp với quy định.  

(Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước nêu trên kèm theo ở 

phần phụ lục) 

3.1.3. Xử lý nước thải 

* Nước thải sinh hoạt:  

Để xử lý nước thải đáp ứng nhu cầu sử dụng khi Nhà máy đi vào hoạt động với 

quy mô 1.500 công nhân, Nhà máy đã xây dựng khu xử lý nước thải tập trung với diện 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của: Nhà máy sản xuất dụng cụ du lịch Jinquan (công suất 3.000.000 sản 

phẩm/năm) 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH MTV Dụng cụ du lịch Jinquan Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần phát triển công nghệ môi trường Miền Trung                               14 

 

tích 109,5 m2, công suất 100 m3/ngày đêm. Cụ thể như sau: 

Hệ thống xử lý nước thải: 

- Nước thải sinh hoạt khoảng: 67,5 m3/ngày đêm; Nước thải từ hoạt động xả đáy 

hệ thống làm mát khoảng: 2 m3/ngày đêm. 

Công nghệ xử lý có quy trình như sau: 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 2.1. Hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy 

 

Bể khử trùng 

Nước thải đen  Nước thải xám  

Bể tự hoại 

Bể điều hòa 

 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể sinh học hiếu khí 

(MBBR1) 

 

Bể chứa bùn 

Thải bỏ Chlorin 

Máy thổi 

khí 

Bể tách mỡ 

Dầu mỡ thải 

T
u
ần

 h
o
àn

 b
ù
n

 

Hệ thống thoát nước KCN 

Hố gas kiểm tra đầu ra 

Bể sinh học hiếu khí 

(MBBR2) 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của: Nhà máy sản xuất dụng cụ du lịch Jinquan (công suất 3.000.000 sản 

phẩm/năm) 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH MTV Dụng cụ du lịch Jinquan Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần phát triển công nghệ môi trường Miền Trung                               15 

 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải đen từ các khu vệ sinh sẽ được thu gom vào hầm tự hoại 3 ngăn để xử 

lý sơ bộ, tại đây quá trình phân hủy chất hữu cơ trong điều kiện yếm khí làm giảm 

COD, BOD trong nước thải sẽ xảy ra 4 giai đoạn: thủy phân, axit hóa, axetat hóa, mêtan 

hóa.  

- Giai đoạn 1: (Giai đoạn thủy phân) nước thải mới nạp vào bắt đầu quá trình lên 

men vi sinh. Dưới tác dụng của các loại men khác nhau do nhiều loại vi sinh vật tiết ra 

(vi khẩn Closdium, bipiclobacterium, bacillus gram âm không sinh bào tử, staphy 

loccus), các chất hữu cơ phức tạp như cacbonhydrat, protein, lipit dễ dàng bị phân hủy 

thành các chất hữu có đơn giản, dễ bay hơi như etanol, các axit béo như axit axetic, axit 

butyric, axit propionic, axit lactic... và các khí CO2, H2 và NH3. 

- Giai đọan 2: (Giai đoạn Axit hóa) là giai đoạn lên men, hay giai đoạn đầu của 

quá trình bán phân hủy, nhờ các vi khuẩn Acetogenic bacteria (vi khuẩn tổng hợp 

axetat), chuyển hóa các cacbonhydrat và các sản phẩm của giai đoạn 1 như 

Albumozpepit, Glyxerin và các axit béo thành các axit có phân tử lượng thấp hơn, như 

C2H5COOH, C3H7COOH, CH3COOH, một ít H2 và CO2,... Quá trình này sản sinh các 

sản phẩm lên men tạo mùi khó chịu hôi thối như H2S, indol, scatol....,  pH của môi 

trường dịch phân hủy ở dưới 5. 

- Giai đoạn 3: (Giai đoạn Axetat hóa) Các vi khuẩn tạo Metan chưa thể sử dụng 

được các sản phẩm của các giai đoạn trước (1 và 2) để  tạo  thành Metan, nên phải phân 

giải tiếp tục để tạo thành các phân tử đơn giản nhỏ hơn nữa (trừ axit 

acetic),  nhờ  các  vi  khuẩn  Axetat hóa. Sản phẩm của quá trình phân giải này gồm 

axit acetic, H2, CO2. 

CH3CH2OH (ethanol) + H2O → CH3COO- + H+ + 2H2 

CH3CH2COO- (propionic) + 3H2O → CH3COO- + HCO3- + H+ + 3H2 

CH3(CH2)2COO- (butyric) + H2O → 2CH3COO- + H+ + 2H2 

Giai đoạn này, nhờ các vi khuẩn Axetat hóa phân giải các sản phẩm của giai đoạn 

trước tạo nhiều sản phẩm H2, và nó được vi khuẩn Metan sử dụng cùng với CO2 để hình 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của: Nhà máy sản xuất dụng cụ du lịch Jinquan (công suất 3.000.000 sản 

phẩm/năm) 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH MTV Dụng cụ du lịch Jinquan Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần phát triển công nghệ môi trường Miền Trung                               16 

 

thành Metan (CH4), bắt đầu giai đoạn phân hủy. Lúc này các chất bã hữu cơ phân hủy 

mủn ra thành các phần tử nhỏ, lơ lửng trong dịch thải. pH của môi trường dịch bể phân 

hủy chuyển sang kiềm và tối ưu ở khoảng 6,8 – 7,8.  

- Giai đoạn 4: (giai đoạn metan hóa): Đây là giai đoạn cuối cùng của quá trình 

phân giải kỵ khí tạo thành hỗn hợp sản phẩm, trong đó khí CH4 chiếm thành phần lớn. 

Quá trình hình thành khí CH4 được đồng thời, bằng 3 con đường: 

+ Nhờ vi khuẩn hydrogenotrophic methanogen sử dụng cơ chất là hydro và CO2: 

CO2 + 4H2 → CH4 + 2H2O 

+ Nhờ vi khuẩn acetotrophic methanogen chuyển hóa axetat thành metan và CO2. 

Khoảng 70% lượng metan sinh ra bằng con đường này. 

CH3COOH → CO2 + CH4 

4CO + 2H2O → CH4 + 3CO2 

+ Nhờ vi khuẩn methylotrophic methanogen phân giải cơ chất chứa nhóm metyl: 

CH3OH + H2 → CH4 + 2H2O 

4(CH3)3-N + 6H2O → 9CH4 + 3CO2 + 4NH3 

Trong các nghiên cứu cho thấy rằng: Trong 3 giai đoạn đầu (thủy phân, acid hóa 

và acetic hóa) thì lượng COD hầu như không giảm. COD chỉ giảm trong giai đoạn 

metan hóa, giai đoạn cuối cùng của quá trình phân giải kỵ khí. Ngoài các sản phẩm 

chính tạo metan, còn có các sản phẩm NH3, H2S, C8H7N (indol), C9H9N (scatol),... gây 

mùi thối.  

Nước thải đen và nước thải xám sẽ được bơm qua bể điều hòa để điều hoà, ổn 

định lưu lượng và nồng độ các chất trong nước thải. Trong bể điều hòa sẽ được gắn hệ 

cấp khí làm nhiệm vụ khuấy trộn nước trong bể, tránh tình trạng lắng bùn, sau đó được 

bơm qua cụm bể xử lý sinh học. Có 02 bể sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các 

chất hữu cơ (BOD, COD), nitrat hóa (phản ứng chuyển NH4
+ thành NO3

-), khử nitrat 

(chuyển NO3
- thành khí N2) và Phospho. 02 bể sinh học này được thiết kế và vận hành 

ở 2 điều kiện môi trường khác nhau: thiếu khí Anoxic (thiếu oxy) và bể xử lý sinh học 

MBBR 1, 2 (giàu oxy).  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của: Nhà máy sản xuất dụng cụ du lịch Jinquan (công suất 3.000.000 sản 

phẩm/năm) 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH MTV Dụng cụ du lịch Jinquan Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần phát triển công nghệ môi trường Miền Trung                               17 

 

Trong các bể xử lý sinh học hiếu khí sẽ diễn ra quá trình phân hủy sinh học hiếu 

khí, do đó sẽ được sục khí oxy vào để nuôi VSV trên các giá thể màng MBBR nhằm 

tăng bề mặt tiếp xúc giữa nước thải và VSV xử lý. Các VSV này có tác dụng chuyển 

hóa các chất hữu cơ thành năng lượng, tổng hợp sinh khối từ chất hữu cơ và các nguyên 

tố dinh dưỡng khác bên trong tế bào VSV. Quá trình phân hủy sinh học hiếu khí gồm 

3 giai đoạn sau: 

- Giai đoạn 1: Oxi hóa các chất hữu cơ trong nước có các VSV như: saphrophytes, 

micrococus, pseudomonas… 

Chất hữu cơ + O2 + Vi khuẩn → CO2 + NH3 + sản phẩm khác + năng lượng 

- Giai đoạn 2: Quá trình đồng hóa để xây dựng tế bào có các VSV như: 

nitrosomonas... 

Chất hữu cơ + O2 + Vi khuẩn + năng lượng → C5H7O2N (tế bào vi khuẩn mới) 

- Giai đoạn dị hóa: Hô hấp nội bào có các vi khuẩn như: nitrobacter... 

C5H7O2N + 5O2 → 5CO2 + NH3 + 2H2O + năng lượng  

Sau khi qua 02 bể sinh học hiếu khí nước thải và bùn VSV sẽ được đưa qua bể 

lắng để lắng các bông bùn có khối lượng lớn, lượng bùn lắng qua bể chứa bùn được 

chia làm hai phần, 1 phần sẽ được tuần hoàn trở lại bể thiếu khí nhằm bổ sung sinh khối 

VSV để tiếp tục xử lý, 1 phần sẽ được hút qua thiết bị ép bùn để làm giảm độ ẩm, thành 

phần chủ yếu chứa sinh khối của VSV, định kỳ sẽ được thu gom và hợp đồng với đơn 